ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 01/2024 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO

INPREVID – 24/01/2024

Aos 24 dias do mês de janeiro de 2024, às 13h45, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Administrativo: o Presidente do

INPREVID Vilso Vanz, os Membros Wolmar Erdmann, Daniela Gemelli Piacentini,

Sidnei Miguel dos Santos Junior, Volnei Granetto e as Membro-Suplentes Kalyne

Danielewics Taietti e Marcia Regina Vanz, para a reunião ordinária deste mês. O

Presidente Vilso Vanz deu boas-vindas aos membros e iniciou os trabalhos apresentando

as Aposentadorias e Pensões Concedidas em janeiro/2024: Elson Auri Bastian,

Operador de Máquinas e Equipamentos, aposentadoria por tempo de contribuição e idade,

proventos de R$ 3.259,03; Marcia Nelci Kaul Schaitel, Professora, aposentadoria por

tempo de contribuição e idade, proventos de R$ 5.195,15; Eluir Aparecida Gonçalves da

Silva, pensão por morte, instituidor Jovair Matos da Silva (servidor ativo, Trabalhador

Braçal, óbito em 06/09/2023), proventos de R$ 2.975,81; Rodinei José Gehlen, pensão

por morte, instituidora Maria Elisabet Turkot Gehlen (aposentada, Agente de Serviços

Administrativos, óbito em 15/12/2023), proventos de R$ 1.809,80; e Vitória Schneider

Ferreira, pensão por morte, instituidor Sebastião Nunes Ferreira (servidor ativo, Vigia,

óbito em 07/12/2023), proventos de R$ 1.412,00. Revisões de Benefício em

dezembro/2023: nenhuma. Óbitos em dezembro/2023: Maria Elisabet Turkot Gehlen,

Agente de Serviços Administrativos, aposentadoria por tempo de contribuição, proventos

de R$ 3.560,56, data do óbito: 15/12/2023; e Catarina Teresa Manenti, pensão

complementar do INSS, instituidor Gentil Manenti, óbito em 04/12/2023, proventos de

R$ 1.893,34. Encerramentos de Benefícios em dezembro/2023: nenhum.

Aposentadorias e pensões programadas para fevereiro/2024: Cristiane Guill,

Professora, aposentadoria por tempo de contribuição e idade, proventos de R$ 9.169,89;

João Iurkevicz, Operador de Máquinas e Equipamentos de Pavimentação, aposentadoria

por tempo de contribuição, proventos de R$ 5.429,81; Maria Canal de Morais, Auxiliar

de Serviços Gerais, aposentadoria por tempo de contribuição, proventos de R$ 2.772,04.

Seguidamente, passou-se à Análise das contas do Instituto do mês de dezembro/2023:

Composição da Carteira de Investimentos: Fundos em Renda Fixa: 49,01%; Fundos em

Renda Variável: 11,39%; Fundos Multimercado: 0,00%; Investimentos no Exterior:

3,22%; Títulos Públicos (NTN-B): 36,38%. Recursos Financeiros Aplicados: R$

345.913.232,50. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52. Rentabilidade média da carteira:

1,78%. Rendimento: R$ 5.978.074,27. Destaques: 1) Rentabilidade positiva da renda

variável: Caixa Ações Livre R$ 2.172.512,60 (+6,66%) e BB Ações Governança R$

240.436,12 (+5,52%). 2) Rentabilidade positiva dos investimentos no exterior: Caixa

Institucional BDR Nível 1 R$ 280.700,59 (+2,59%); 3) Rentabilidade positiva da renda

fixa: BB Previd IMA-B R$ 466.845,10 (+2,74%) e Caixa FI Brasil IMA-B5+ R$

386.919,46 (+3,93%). Aplicações: R$ 8.200.552,86; Resgates: R$ 4.546.317,35; Saldo

entre aplicações e resgates: +R$ 3.654.235,51. Distribuição dos recursos do INPREVID:

BB Gestão DTVM: 36,03%; Caixa DTVM: 27,30%; Títulos Públicos: 36,38%; e Banrisul

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

WhatsApp: (49) 99125-0340 - CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

Corretora: 0,28%. Na sequência, o Presidente Vilso comentou sobre o Resultado Anual

dos Investimentos em 2023: Saldo em 01/2023: R$ 306.990.736,07; Saldo em 12/2023:

R$ 345.913.284,01; Rentabilidade Total no Ano: R$ 42.021.654,58 (média de 1,09%).

Seguidamente, o Presidente Vanz comentou sobre o Cálculo Atuarial 2024 (ano-base

2023): enviados os Ofícios nº 008/2024 e 009/2024 do INPREVID ao Secretário de

Administração, o Sr. Euro Vieceli, solicitando correções e atualizações nos cadastros de

alguns servidores ativos, bem como acesso a uma rotina no Sistema IPM para inclusão

de tempos de trabalhos anteriores. O intuito de ambos os ofícios é a melhoria na base de

dados para o próximo cálculo atuarial. Adiante aos trabalhos, o Presidente Vanz estipulou

e os demais membros consentiram, por uninamidade, o Calendário de Reuniões do

Conselho Administrativo 2024: Fica determinado que as reuniões do Conselho

Administrativo do INPREVID, no ano de 2024, ocorrerão na terceira (3ª) quarta-feira do

mês, às 13:45; havendo coincidência de feriado, a reunião será adiada para a semana

seguinte. Gestão de pessoal do INPREVID: concedidas férias à servidora Joiceane

Savian no mês de janeiro/2024. Concluídos todos os trabalhos do INPREVID, passou-se

à Análise das contas do FASM de dezembro/2023: Receitas arrecadadas: R$

1.798.506,99. Despesas empenhadas: R$ 752.161,98. Receita Total no Ano: R$

9.143.919,57; Despesa Total no Ano: R$ 7.290.195,47. Resultado: superávit de R$

1.853.724,10. Rendimentos das aplicações no mês 12/2023: R$ 76.417,13. Aplicações:

R$ 1.717.511,63; Resgates: R$ 747.583,75. Recursos Financeiros Aplicados: R$

9.189.886,12. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta ata,

que segue assinada pelos presentes.

             VILSO VANZ        WOLMAR ERDMANN

         Presidente do INPREVID        Membro do Conselho Administrativo

DANIELA GEMELLI PIACENTINI   SIDNEI MIGUEL DOS SANTOS JUNIOR

Membro do Conselho Administrativo          Membro do Conselho Administrativo

           VOLNEI GRANETTO                 MARCIA REGINA VANZ

Membro do Conselho Administrativo          Membro-Suplente do Conselho Administrativo

KALYNE DANIELEWICZ TAIETTI

Membro-Suplente do Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br